Comicis turpiora narrantibus Plutarchus parvam fidem habet, ut satis declarat l. l. Vulgo iis utitur ad illustrandas res de quibus agit, interdum, quod periculosius est, ad eas probandas. Certa ratio considerandi ea, quae tradiderunt illi, ei non erat, neque satis accurate inquirebat, quae alii scriptores, Stesimbrotus(?), Idomeneus, alii et ipse Ephorus ex iis hauserint. Comicorum dicta ab eorum nexu non divellenda sunt.

Ceterorum poetarum, quorum plures legit Plutarchus, Ionem, cuius versum nullum attulit, citat Timonem Phliasium, sillographum, qui floruisse dicitur c. a. 270 a. C. et fecisse carmina quibus risit philosophos, lingua Homericā usus. Versiculi, qui cap. IV 3. leguntur, pertinent ad Zenonem Eleaten, quem audivit Pericles:

*ἀμφοτερογλώσσον τε μέγα σθένος οὐκ ἀλαπαδνόν
Ζηνωνος πάντων ἐπιλήπτορος.*

C. XXVIII 3, Pericles versu hoc Archilochi respondisse narratur Elpinicea Cimonis sorori:

οὐκ ἄν μύροισι γραῦς ἔοντος ἡλείφεο

quod suppletur a Schaefero εἰ μὴ φρενῶν ἀπεσφάλησ. Versus etiam XV, 688 exstat apud Athenaeum.

Eorum qui post Periclem floruerunt praeter Timonem, primum memoramus Ephorum, quo saepissime usum esse Plutarchum hac in vita suspicantur viri docti¹⁾. Ea enim, quae a Plutarcho tractantur quaeque non sumta sunt ex scriptorum operibus qui supersunt, ex Ephoro sumta esse statuunt praeter ea, ut sponte apparet, quae Noster nominatim ex eo hausisse ostendit, ut c. 27 agens de bello samio. Muellerus iure de fragmento Ephori (119 Diod. XII 39—41), dicit, ea quae

¹⁾ De Ephoro cf. Arnold Schaefer. „Abriss der Quellenkunde der Griechischen Geschichte bis auf Polybios, 1867,” p. 46 sq.

continet, tam longe abesse a Thucydideis tantamque prodere levitatem, ut Ephorum ea a poëta comicò potius quam ab historiarum scriptore mutuatum esse credas: Plutarchus tamen (c. XXX) agens de belli Pelop. causis, hac ipsa in re Ephorum secutus est¹⁾.

Nescimus autem quae Plut. hauserit ex aliis scriptoribus; accurate ergo ostendere nequimus singula quae hancit ex Ephoro. Quae de hac re allata sunt, plerumque meritis conjecturis nituntur, quamvis interdum probabilibus. Sauppe l. l. suspicatur ea, quae cap. XVII de illo consilio viro magno non indigno memorantur, ex Ephoro ducta esse²⁾.

Theopompum, qui in Philippicis fere totam historiam Graecam tractavit, libros complens digressionibus, praecipue secutus est Plutarchus in vita Cimonis; et hac in vita ex eius libris hausisse videtur ea quae nobiscum communicat de contentione Periclis et Cimonis (Cap. IX), in primis de Cimonis liberalitate, et cap. X. Theopompon summis laudibus extulit Cimonem et Plutarchum movisse videtur ut Periclem reprehenderet.

Ceterum minoris fecisse Theopompum quam Ephorum fertur.

De *Idomenei Lampsaceni* vita et scriptis accurate egit C. Sintenis (excurs. V Pericles)³⁾.

C. X 4. acriter hunc refutat Plutarchus, qui ei non multum fidei tribuisse videtur. c. XXXV obiter memorat Idomeum scripsisse, Cleonem Periclis fuisse accusatorem.

Neque maiorem fidem habuit *Duridi Samio* qui, de rebus Samiis scribens, in maius extulerit patriae labores et hostium crudelitatem, C. XXVIII; cf. Alcib. c. 32, Dem. 10, Eum.

1) *Fragm. hist. Graec.* vol. 1. p. LXIII et p. 266.

2) Ephorum qui apud veteres magna gloria et auctoritate floruit, et Plut. maximi fecit, cumque e. 28. iuxta Thucydidem et Aristotelem citavit. Semel cum vituperat Dem. 36. οὐμὴν οὐδ' Ἐφορος ἴμιαινει τὸν Φίλιστον ἐγκωμιάζων.

3) De Theop. idemque de Idomeuo vid. Schaefer, I. l. p. 91. Erat hic Epienti discipulus et amicus. Scripsit περὶ τῶν Σωκρατικῶν, περὶ δημογονῶν.

1. Vixit fere saeculo post bellum Samium. Scripsisse fertur Ἰστορίαι, (quae etiam citantur titulo Ἑλληνικά et Μακεδονικά), τὰ περὶ Ἀγαθούλεα, Σαμίων ὅροι, al.

De eo legimus apud Phot. bibl. cod. 176 p. 121^a:

Δοῦρις μὲν οὖν ὁ Σάμιος ἐν τῇ πρώτῃ τῶν αὐτοῦ ἴστοριών οὗτω φησίν „Ἐφόρος δέ καὶ Θεόπομπος τῶν γενομένων (προγεν. Casaub). πλεῖστον ἀπέλείψθησαν· οὕτε γάρ μιμήσεως μετέλαβον οὐδεμίας οὕτε ἥδονῆς ἐν τῷ φράσαι, αὐτοῦ δὲ τοῦ γράφειν μόνον ἐπεμέληθησαν.“ καίτοι Δοῦρις καὶ τῆς ἐν αὐτοῖς τούτοις οἰκονομίας, οἷς αἰτιάται, πολλὰ τῶν ἀνδρῶν λειπόμενος.

Quod a Cicerone (ad Att. VI, 1) vocatur „homo in historia diligens“ hodie movet neminem¹⁾.

Aeschinem Socraticum dialogorum scriptorem bis citat c. XXIV et XXXII. Quac priore loco leguntur partim falsa esse puto. Leguntur haec:

Αἰσχίνης δέ φησι καὶ Λυσικλέα τὸν προβατουάπηλον ἔξ ἀγεννοῦς καὶ ταπεινοῦ τὴν φύσιν Ἀθηναίων γενέσθαι πρῶτον Ἀσπασίᾳ συνόντα μετὰ τὴν Περικλέους τελευτῆν.

Et Schol. Plat. Menex. ἐπεγήματο δέ ή Ἀσπασίᾳ μετὰ τὸν Περικλέους θάνατον Λυσικλέη τῷ προβατουάπηλῳ, καὶ ἔξ αὐτοῦ νίον ἔσχεν ὄνοματι Ποριστήν, καὶ τὸν Λυσικλέα ἥγησα δεινότατον πατεσπενάσατο ὡς Αἰσχίνης ὁ Σωηρατινός. Non prorsus idem est quod citat uterque. Nullo autem modo fieri potuit ut Aspasia Lysiclem, si fuerit ἀγεννῆς καὶ ταπεινοῦς τὴν φύσιν, fecerit Atheniensium principem et oratorem summum. Neque talem virum sibi elegisset Aspasia, quemcum viveret, neque Periclis successor vir esse potuit animi et ingenii dotibus destitutus. Iam vero hieme a. 428 perīt belli dux in Caria (Thuc. 3. 19). Ab Aristophane petitus est (Eq. 132. 765) simul cum Eucrate et Cleone, qui Lysicle βδελύγωτερος vocatur. Per pauca sunt nota de hoc Lysicle, aequem

1) De eo scripsit I. G. Hulmann, Duridis Samii quae supersunt. Trai. ad Rhen. 1841.

ac de Eucrate, qui fortasse Diodoti pater est (Thuc. III. 41), sed verisimillimum esse puto eos non fuisse homines vulgares, licet ad eos etiam referri possit quod Thucydides (II. 65) de Periclis successoribus queratur¹⁾.

C. XXXII. Aeschines testatur, Periclem precibus lacrimisque damnationi eripuisse Aspasiam; idque contra leges. Idem narrat Athenaeus, auctore Antisthene. Admodum mirum est, duos hos Socratis discipulos idem narrasse in dialogis qui eodem titulo „Ασπασία” inscriberentur, ut traditur. Quare loco Athenaei legendum putant nonnulli Αἰσχίνης, non Ἀνθισθένης²⁾.

Ei Plutarchus auctoritatem tribuisse videtur iusto maiorem.

Platonem philosophum citavit cap. VIII πατὰ τὸν Πλάτωνα, καὶ ἀκρατον τοῖς πολίταις ἐλευθερίαν οἴνοχόων: referenda sunt haec ad vocabula ἀκρατος ἐλευθερία, de Republ. 562^e, non ad res ipsas.

Memoria omnino digna sunt ea quae cap. VIII summis ex Platonis Phaedro 270^a.

Locus est hic: πᾶσαι δοσαι μεγάλαι τῶν τεχνῶν προεδέονται ἀδολεσχίας καὶ μετεωρολογίας φύσεως πέρι: τὸ γὰρ ὑψηλὸν οὐντο τοῦτο καὶ πάντη τελεσιουργὸν ἔοικεν ἐντεῦθεν ποθεν εἰσιέναι, ὃ καὶ Περικλῆς πρὸς τῷ εὐφυῆς εἶναι ἐπήσατο. Philosophus haec praedicavit de viro quem laudare non solebat. Quantu Plutarchus Platonem fecerit ex eo etiam appareat quod eum vocat „οὐδὲ τιος Πλάτων.”

Quod cap. IX tradit, multos dixisse populum primum a Pericle peiores factum esse, spectare quoque videtur ad Platonis Gorgiam, 515^e. Inter Thucydidem et Platonem haesitavit Plutarchus; optio ei fuit difficilis.

Cap. XV ἔδειξε τὴν ὁγηοικήν πατὰ Πλάτωνα κ. τ. λ. spectat ad Phaedr. 261^a: ἀρ' οὖν οὐ τὸ μὲν ὅλον η̄ ὁγηοική ἀν εἰς τεχνὴ ψυχαγωγία τις διὰ λόγων, οὐ μόνον ἐν δικαστηρίοις καὶ ὅσοι ἄλλοι δημόσιοι συλλογοι, ἀλλὰ καὶ ἐν ιδίοις;

1) Cf. Curtius, II, p. 348.

2) Vid. Sintenis, I. 1. ad hunc locum, p. 219.

Cap. XXIV 3. legimus: ἐν δὲ τῷ Μενέξενῷ τῷ Πλάτωνος, εἰ καὶ μετὰ παιδιᾶς τὰ πρῶτα γέγραπται, τοσοῦτόν γ' ιστορίας ἔνεστιν, ὅτι δόξαν εἶχε τὸ γένοιον ἐπὶ ἀγηροικῇ πολλοῖς διηλεῖν. Vid. Men. 235 E.

Iure Plutarchus dicit μετὰ παιδιᾶς. Non vero τὰ πρῶτα tantum ironice scripta sunt sed totus Menexenus colore festivo, ut fallor, tintus est. Miramur fuisse qui hunc dialogum spuriū esse putarent.

Aristotelem saepius hac in vita citavit Plut., e quibusnam scriptis autem sua sumserit, indicari non potest.

Cap. IV. Aristotelem tradidisse dicit Pythoclidem fuisse Periclis magistrum musices, quum vulgo Damon nominaretur. Verisimile est Periclem utriusque institutione usum esse ¹⁾.